Дело № 5-41-259/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 декабря 2017 года                                                                  г. Евпатория, пр. Ленина 51/50

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., рассмотрев в помещении судебного участка № 41, расположенного по адресу: пр. Ленина, 51/50 в г.Евпатория, дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП Российской Федерации,
Богаткина Олега Андреевича, дата рождения, уроженца …. гражданина должность организация…место жительства….
по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –Богаткина О.А.
У С Т А Н О В И Л:
 Богаткиным О.А., должность, организация…, расположенного по адресу: …., совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п.3 ст. 88 Налогового кодекса Российской Федерации срок  пояснения по требованиям Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым   по налогу на прибыль организации  за 12 месяцев 2016 года.

Согласно п.3 ст.88 Налогового кодекса Российской Федерации, если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениями, содержащимися в документах, имеющихся у налогового органа и полученными им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течении пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым в адрес налогоплательщика направлено требование о предоставлении пояснений от 26.07.2017 года №… по выявленным ошибкам и противоречиям.

Фактически ответ на требование налогового органа ООО «ФЛФК» представлены с нарушением срока 16.10.2017 года. Согласно п.1 ст.129 Налогового кодекса Российской Федерации срок представления ответа не позднее 10.08.2017 года.

Временем совершения правонарушения должность… организация… Богаткиным О.А. является 11.08.2016 года. Временем совершения правонарушения является 11.08.2016 г.

В нарушении п.3 ст. ст.88 Налогового кодекса Российской Федерации должность… организация…Богаткиным О.А. не обеспечено представление пояснения требованиям Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым при проведении камеральной проверки налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2016 год в установленный срок, в результате чего допущено нарушение ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В суде Богаткин О.А. вину признал,  в совершении инкриминируемого административного правонарушения, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе, пояснил, что нарушил срок предоставления сведений в связи с отсутствием опыта у бухгалтера. Просил строго не наказывать и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Вина Богаткина О.А.  в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 18.12.2017 года № …, согласно которому Богаткин О.А.  вину признал, копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 18.12.2017 года, требованием о предоставлении пояснений №… от 26.07.2017 г. и иными материалами дела.

Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства. Исследованные доказательства в совокупности полностью подтверждают вину Богаткина О.А. в совершении правонарушения.

С учетом изложенного, судья пришел к выводу, что в действиях Богаткина О.А.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, которая ранее не привлекалась к административной ответственности.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым привлечь Богаткина О.А.. к административной ответственности, и назначить административное наказание в виде предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для её исправления, а также предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь по ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должность… организация… Богаткина Олега Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном                  ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

                             Е.Г. Кунцова